UBND TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-QLCL&CNTT

V/v triển khai đánh giá mức độ chuyển

đổi số của các cơ sở giáo dục phổ thông

và giáo dục thường xuyên

  Bến Tre, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường trung học phổ thông;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố;

- Trường Phổ thông Hermann Gmeiner

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số

của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Kế hoạch số 2268/KH-SGD&ĐT ngày 08 tháng 9 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc

gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre năm 2023; Công văn số 2505/SGD&ĐT-

QLCL&CNTT ngày 03 tháng 10 năm 2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm học 2023 – 2024;

Để phục vụ cho công tác khảo sát thực trạng chuyển đổi số các nhà trường

đầu năm học và chấm điểm chuyển đổi số các nhà trường vào cuối năm học; Sở

GDĐT hướng dẫn thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số các cơ sở giáo dục cụ

thể như sau:

1. Các nhà trường thực hiện chấm điểm thử (lần 1) trên modul khảo sát đánh

giá mức độ chuyển đổi số các cơ sở giáo dục của Phòng QLCL&CNTT (chưa bắt

buộc đính kèm minh chứng) theo hướng dẫn tại Phụ lục 1 đính kèm; kết quả khảo

sát chỉ để tham khảo, thống kê thực trạng mức độ chuyển đổi số đầu năm học của

các cơ sở giáo dục. Thời gian thực hiện chậm nhất ngày 19/10/2023.

2. Từ năm học 2023-2024, các cơ sở giáo dục thực hiện quy trình triển khai

đánh giá mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên theo quy định của Bộ GDĐT tại Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT

ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo với quy trình như sau:

2.1. Cơ sở giáo dục tự đánh giá:

- Xây dựng kế hoạch tự đánh giá 1 (có thể lồng ghép vào kế hoạch chuyển đổi

số/ứng dụng CNTT của đơn vị), phân công và giao trách nhiệm cụ thể cho cán bộ,

giáo viên thực hiện. Hoàn thành chậm nhất ngày 20/10/2023.

- Thực hiện tự đánh giá theo các nhóm tiêu chí chuyển đổi số trong dạy, học

1 Quy định tại Khoản 6 Điều 1 Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ GDĐT

 2

và chuyển đổi số trong quản trị cơ sở giáo dục 2. Việc đánh giá các tiêu chí phải

bảo đảm tính khách quan, có chuẩn bị minh chứng theo quy định.

- Cập nhật kết quả tự đánh giá vào modul chấm điểm (lần 2) theo hướng dẫn

tại Phụ lục 1 đính kèm (thực hiện nếu mức độ đánh giá các tiêu chí có thay đổi so

với nội dung chấm điểm thử lần 1 và cần cập nhật minh chứng). Hoàn thành chậm

nhất ngày 24/5/2024.

- Cập nhật kết quả tự đánh giá lên hệ thống CSDL ngành của Bộ GDĐT (chờ

Bộ GDĐT hướng dẫn). Hoàn thành chậm nhất ngày 31/5/2024.

2.2. Đánhh giá ngoài công nhận kết quả:

- Sở GDĐT, Phòng GDĐT tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài và công nhận mức

độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp (ưu

tiên thực hiện trực tuyến thông qua phần mềm, có thể trực tiếp tại một số cơ sở giáo

dục, nếu cần thiết).

- Sở GDDT tổ chức kiểm tra công tác đánh giá ngoài và công nhận mức độ

chuyển đổi số đối với các Phòng GDĐT (ưu tiên thực hiện trực tuyến thông qua

phần mềm, có thể trực tiếp tại một vài Phòng GDĐT, nếu cần thiết).

- Sở GDĐT, Phòng GDĐT công bố kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số.

Hoàn thành chậm nhất ngày 30/6/2024.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này.

Phòng GDĐT triển khai và chỉ đạo các trường thuộc quyền quản lý trên địa bàn

huyện, thành phố.

Năm học 2023-2024 là năm đầu tiên triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi

số theo quy định của Bộ GDĐT, các nội dung, tiêu chí cần thảo luận, thống nhất

đánh giá mức độ đạt được, các khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có), Sở GDĐT

đề nghị các đơn vị trong quá trình thực hiện kịp thời liên hệ Sở GDĐT (Phòng

Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin) để hướng dẫn, phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở (để theo dõi);

- Các phòng, Thanh tra Sở (phối hợp);

- Qua ioffice, Website Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, QLCL&CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Nhựt

2 Phụ lục đính kèm Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT

 3

Phụ lục 1

Hướng dẫn cập nhật kết quả tự đánh giá vào phần mềm

Bước 1: Đăng nhập lấy mã định danh của cơ sở giáo dục từ cơ sở dữ liệu

ngành của Bộ GDĐT tại địa chỉ csdl.moet.gov.vn

Bước 2: Truy cập địa chỉ http://khaothi.bentre.edu.vn

- Chọn phân hệ Đánh giá mức độ chuyển đổi số  Tự đánh giá tiêu chí

- Nhập đầy đủ các trường dữ liệu (mã định danh, thông tin đơn vị, cấp học,

trường học). Có 02 trường hợp như sau:

+ Trường hợp 1: nhập thông tin sai sẽ trả về kết quả sau

http://khaothi.bentre.edu.vn/

 4

Các đơn vị liên hệ đ/c Trần Lâm Ngân zalo 0973530972 để được hướng dẫn.

+ Trường hợp 2: nhập đúng thông tin sẽ kích hoạt được chức năng tự đánh

giá

Bước 3: Thực hiện cập nhật điểm từng tiêu chí theo phê duyệt của Thủ trưởng

đơn vị.

+ Các tiêu chí bắt buộc thì check chọn nếu có thực hiện

+ Các tiêu chí khác thì điền số điểm vào ô của cột chấm điểm

+ Cập nhật minh chứng (tự đánh giá lần 1 có thể không cần cập nhật): nếu

là minh chứng đường link (VD: website) thì nhập vào ô minh chứng là địa chỉ

website; nếu là mình chứng văn bản, học liệu thầy cô lưu chung hết trong 01 thư

mục và đặt tên file theo số thứ tự trong Phụ lục Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT

ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ GDĐT trên Driver (Google driver, OneDriver)

và nhập link vào ô minh chứng.

VD: như hình

 5

Khi xác định đã đánh giá xong, thầy cô bấm nút Lưu và gửi đi hệ thống sẽ

khóa dữ liệu thầy cô không cập nhật được nữa; nếu chưa xác định đã đánh giá xong

thầy cô bấm nút Lưu và chưa gửi đi thì hệ thống vẫn còn cho phép cập nhật.

Trường hợp đã bấm nút Lưu và gửi đi nhưng sau đó vẫn còn muốn điều

chỉnh thì liên hệ quản trị cấp Sở/Phòng để được kích hoạt trả lại kết quả tự đánh

giá.

-----

		2023-10-12T16:02:02+0700
	Bùi Minh Nhựt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T09:58:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T09:58:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T09:58:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!